
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Ing. Veronika Tichá
Ing. Hedvika Fialová

JAK ČSÚ ZÍSKÁVÁ A POSKYTUJE
STATISTICKÉ ÚDAJE

23.11.2017, OA Choceň



2

dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě:
■ získává a zpracovává údaje pro statistické 

účely, poskytuje statistické informace státním  
orgánům, orgánům územní samosprávy a veřejnosti

■ stanovuje metodiku a provádí statistická zjišťování včetně
Sčítání lidu, domů a bytů

■ vypracovává analýzy
■ vytváří a spravuje statistické klasifikace,  

číselníky a registry
■ spolupracuje s ministerstvy a mezinárodními       

organizacemi
■ zajišťuje zpracování výsledků voleb a referenda

Působnost ČSÚ



3

■ 1897 Zemský statistický úřad Království českého
■ 1919 Státní úřad statistický (předloni 95 let)
■ 1969 Federální statistický úřad (ČSÚ a SŠÚ)
■ 1993 Český statistický úřad
■ 2000 nové územní uspořádání ČR: 

vznik 14 krajských pracovišť ČSÚ
■ sídlo ČSÚ Praha: Na padesátém 81, Praha 10
■ předsedkyně ČSÚ: prof. Ing. Iva Ritschelová, CSc.
■ KS ČSÚ v Pardubicích: 

oddělení informačních služeb, oddělení terénních zjišťování

Historie a organizační struktura 
statistického úřadu



4

SBĚR DAT PRO STATISTICKÉ ÚČELY



5

■ zveřejnění Programu statistických zjišťování 
na příslušný rok je základní podmínkou vzniku zpravodajské 
povinnosti pro ekonomické subjekty. 

■ Program statistických zjišťování na rok 2017 byl zveřejněn 
ve „Vyhlášce č. 355 ze dne 11. října 2016 o Programu 
statistických zjišťování na rok 2017“, v částce 140/2016 Sb.

■ název zjišťování, účel, okruh zpravodajských jednotek, které 
mají zpravodajskou povinnost, způsob zjišťování, lhůty, kdo 
provádí.

■ Výběr jednotek pro statistická zjišťování z Registru 
ekonomických subjektů

Program statistických zjišťování 



6



7

■ na internetu lze filtrovat jednotlivé subjekty dle IČO, názvu, právní formy, území 

■ v nabídce ČSÚ je kompletní databáze či výběry + prohlížeč pro vyhledávání dle 
zadaných filtrů (např. území, odvětví, velikostní kategorie dle počtu zaměstnanců)

■ ochrana individuálních dat (neposkytujeme např. přesný počet zaměstnanců ve 
firmě, pouze velikostní kategorii)



8

■ pravidelná
■ mimořádná

■ plošná – sčítání lidu, domů a bytů
■ výběrová  – životní podmínky, cestovní ruch

■ jednotně metodicky vedena na celém území ČR 
■ zajišťují jak kmenoví pracovníci statistiky, 

tak i externí tazatelé
■ všichni vybaveni průkazem (pověřením), 

mají složený slib mlčenlivosti 
■ agregace dat, individuální data přísně utajována 

Statistická zjišťování



9

Způsob sběru dat
■ výkazy: ČSÚ zasílá datovou schránkou, poštou, elektronicky

■ průřezové: (napříč odvětvími - počet zaměstnanců)

■ odvětvové: průmysl, zemědělství, stavebnictví, služby
■ dotazníky: terénní zjišťování  - osobní oslovení  zejména domácností

Elektronické výkazy
 cílem je umožnit pořizování dat na počítači pomocí programového

vybavení dodávaného ČSÚ, včetně možnosti zaslání vyplněného výkazu 
elektronickou poštou
 nově existuje i možnost vyplňování výkazů ve formě editovatelných PDF 

souborů
 kompletní informace o výkazech vč. jejich vzorů jsou k dispozici 

na internetových stránkách www.vykazy.cz



10

Elektronické výkazy



11

■ Výběrové šetření pracovních sil (VŠPS)
■ Šetření informačních a komunikačních technologií (VŠIT)
■ Výběrové šetření cestovního ruchu (VŠCR)

■ Šetření Životní podmínky (EU-SILC)

■ Šetření o vzdělávání dospělých (AES)
■ Výběrové šetření o energetické spotřebě v domácnostech

(ENERGO 2015)
■ Evropské výběrové šetření o zdraví (EHIS 2014)
■ Statistika rodinných účtů
■ Cenová statistika
■ Strukturální šetření v zemědělství (FSS)

Terénní zjišťování



12

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ CESTOVNÍHO RUCHU (VŠCR)
• okruh zjišťovaných údajů: informace o cestách uskutečněných ve sledovaném období za účelem 

trávení volného času a rekreace a služebních cestách mimo své obvyklé prostředí (tj. mimo své bydliště, 
pracoviště, školu apod.)

• význam: zdroj informací pro široký okruh uživatelů, využití i pro mezinárodní srovnávání
• územní členění: údaje jsou publikovány za ČR a kraje
• periodicita publikování: čtvrtletní údaje

ŠETŘENÍ INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

TERÉNNÍ ZJIŠŤOVÁNÍ

• okruh zjišťovaných údajů: informace o vybavenosti domácností a jednotlivců osobním počítačem, 
internetem, mobilními telefony, způsoby využívání IT

• význam: rostoucí vliv IT na ekonomiku a společnost zvýrazňuje potřebu tyto jevy statisticky 
zachycovat a analyzovat, provádět mezinárodní srovnání a poskytovat potřebné informace vládním 
orgánům, podnikatelským subjektům i široké veřejnosti

• územní členění: údaje jsou publikovány za ČR a kraje
• periodicita publikování: roční údaje

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ PRACOVNÍCH SIL (VŠPS)
• okruh zjišťovaných údajů: struktura zaměstnanosti podle pohlaví, věku a kvalifikace, odvětví a 

charakteru zaměstnání, odpracovaná doba, práce na směny, druhá zaměstnání; nezaměstnanost a její 
charakter

• význam: podklad pro rozhodování institucí odpovědných za usměrňování sociální 
a zaměstnanecké politiky

• územní členění: údaje jsou publikovány za ČR, oblasti a kraje (ne menší území)
• periodicita publikování: čtvrtletní údaje, roční průměry, časové řady

(VŠIT)



13

ŠETŘENÍ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY (EU-SILC)
• okruh zjišťovaných údajů: příjmové rozdělení domácností, míra ohrožení chudobou, 

údaje o způsobu, kvalitě a finanční náročnosti bydlení, vybavení domácností předměty 
dlouhodobého užívání, pracovní, hmotné a zdravotní podmínky

• význam: podklad pro usměrňování sociální politiky státu
• územní členění: údaje jsou publikovány za ČR a kraje (ne menší území)
• periodicita publikování: roční údaje

TERÉNNÍ ZJIŠŤOVÁNÍ

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ O ENERGETICKÉ SPOTŘEBĚ V DOMÁCNOSTECH
(ENERGO 2015)

• okruh zjišťovaných údajů: spotřeba paliv a energií v domácnostech podle účelu použití 
na konkrétní činnost (na vytápění vnitřních prostor, na chlazení vnitřních prostor, na ohřev 
vody, vaření, osvětlení a ostatní koncové užití); údaje o energetické účinnosti vybraných 
spotřebičů a spotřeby obnovitelných druhů energie

• význam: využití při tvorbě energetické politiky státu (včetně oblasti dotací a energetických 
úspor) či ke srovnání spotřeby energie našich domácností s ostatními členskými státy 
Evropské unie

• konání šetření: červenec 2015 – leden 2016
• zveřejnění výsledků: říjen 2016



14

STATISTIKA RODINNÝCH ÚČTŮ (RÚ)
• okruh zjišťovaných údajů: informace o peněžních a naturálních příjmech, vydáních 

a spotřebě v různých demografických, sociálních a příjmových typech domácností 
• význam: zdroj informací pro uživatele v oblasti sociální problematiky, obchodu, 

financí i cen; získání podkladů pro tvorbu spotřebního koše a váhového 
schématu pro výpočet indexu spotřebitelských cen – měření inflace

• územní členění: údaje jsou publikovány za ČR (vybrané údaje k dispozici za oblasti)
• periodicita publikování: čtvrtletní a roční údaje

CENOVÁ STATISTIKA – zjišťování úrovně spotřebitelských cen
• okruh zjišťovaných údajů: ceny vybraných druhů zboží a služeb, které se významně 

podílejí na výdajích obyvatelstva a svým rozsahem pokrývají celou sféru spotřeby; 
ve 12 oddílech spotřebního koše je více než 700 různých cenových reprezentantů

• význam: měření cenové hladiny a výpočet cenových indexů; změna indexu 
spotřebitelských cen – míra inflace: rozhodující ukazatel pro stanovení 
minimální mzdy, valorizaci důchodů, životního minima 

• územní členění: údaje jsou publikovány za ČR a kraje (za kraje ne míra inflace)
• periodicita publikování: měsíční údaje

TERÉNNÍ ZJIŠŤOVÁNÍ



15

TERÉNNÍ ZJIŠŤOVÁNÍ



16

TERÉNNÍ ZJIŠŤOVÁNÍ

• okruh zjišťovaných údajů: informace o vzdělávání - formální  (školní), neformální  
(kurzy, semináře, školení, lekce), postoje ke vzdělávání v dospělém věku, četba, 
znalost cizích jazyků

• význam: tvorba koncepcí vzdělávacích politik, identifikace bariér  v přístupu k dalšímu    
• vzdělávání (čas, cena, dostupnost, nabídka) mezinárodní srovnání 

• územní členění: údaje jsou publikovány za ČR

• periodicita publikování: po zpracování výsledků šetření (cca v pětileté periodě)

STRUKTURÁLNÍ ŠETŘENÍ V ZEMĚDĚLSTVÍ (FSS)

VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH – AES 2016 (od července 2016)

• okruh zjišťovaných údajů: velikost, struktura a vývoj zemědělských subjektů, jejich 
vybavenost, výrobní orientace, mimozemědělské a doplňkové činnosti

• význam: využití pro formování zemědělské politiky v ČR, podklad pro aktualizaci 
registru farem, mezinárodní srovnávání

• územní členění: údaje jsou publikovány za ČR a kraje (dříve i okresy)

• periodicita publikování: po zpracování výsledků šetření (cca ve dvouleté periodě)



17



18

Sčítání lidu, domů a bytů 2011

HISTORIE SČÍTÁNÍ

 první soupisy obyvatelstva ve středověku
 v roce 1869 první „moderní“ sčítání
 další sčítání následovala v rozmezí cca 10 let (s výjimkou 2. světové války)

 poslední sčítání – březen 2011

NOVINKY SČÍTÁNÍ 2011

 možnost vyplnit sčítací formuláře elektronicky, datové schránky
 použití dat z registrů
 sčítání osob dle místa obvyklého pobytu
 roznášku a sběr sčítacích formulářů zajišťovali pracovníci  České pošty
 sčítání lidí bez domova – spolupráce se Sdružením azylových domů v ČR 

a s Asociací poskytovatelů sociálních služeb ČR



19

Sčítání lidu, domů a bytů 2011

CHARAKTERISTIKA A VÝZNAM SČÍTÁNÍ
 nejrozsáhlejší statistické šetření
 poskytuje údaje, které nelze získat jiným způsobem
 data až do nejmenších územních celků

PŘÍKLADY VYUŽITÍ DAT
 územní plány obcí
 protipovodňové plány měst (materiál nosných zdí domů),

plány rozvoje vnitřních částí měst
 programy rozvoje krajů
 analýzy dojížďky za prací a do škol
 plánování sociálních služeb (struktura domácností)
 studentské práce …



20

www.czso.cz

Data SLDB

stránky Eurostatu 
v angličtině, lze vybírat 

napříč Evropou většinou 
do úrovně NUTS3 (kraje)

regionální data



21

Data SLDB
www.scitani.cz

historie sčítání

výsledky SLDB 2011
ve Veřejné databázi

data za ČR, regiony 
soudržnosti, kraje, 
okresy, SO ORP, 

obce, městské části



22

■ informační služby
■ publikace

■ datové
■ analytické

■ internetové stránky

Poskytování statistických údajů



23

■ publikace
■ v tištěné a zejména elektronické podobě

■ zveřejněny na internetu v plném rozsahu

■ výběry z databází
■ MOS, KROK, SLDB, demografické databáze

■ statistické registry
■ RES, RSO, Registr ubytovacích zařízení

■ klasifikace a číselníky
■ výpisy ze statistických zjišťování
■ letáky, skládačky, infolisty

Informační služby

ČSÚ dle ustanovení §16 zákona o státní statistické službě má povinnost zachovávat 
mlčenlivost a chránit individuální údaje. Poskytuje data pouze v agregované podobě.



24

STATISTICKÁ ROČENKA   
PARDUBICKÉHO KRAJE

STATISTICKÝ BULLETIN

 pohled na 
demografický, 
ekonomický 
a sociální vývoj 
v kraji

 dosud vydány krajské 
ročenky  2001 až 2016, 
připravujeme 2017

 česko-anglická 
publikace

 data za kraj, okresy, 
správní obvody ORP, 
města

mezikrajská srovnání
 vybrané údaje za ČR
 časové řady

 data také 
z externích 
zdrojů

 řada grafů 
a barevných 
kartogramů

 pravidelně čtvrtletně vydávaná datová publikace 
pouze v el. podobě

 řada tabulek s daty za kraj, okresy, mezikrajské 
srovnání, vybrané údaje za ČR

 data za správní obvody ORP – ročně
 grafická prezentace údajů

Pravidelně vydávané regionální publikace

VYBRANÉ ÚDAJE ZA OBCE 
PARDUBICKÉHO KRAJE PODLE 
SPRÁVNÍCH OBVODŮ
 pravidelně ročně vydávaná datová publikace 

pouze v el. podobě
 řada tabulek s daty za obce a SO ORP v kraji
 data z oblasti demografie, nezaměstnanosti, 

bytové výstavby, struktury ekonomických subjektů, 
občanské vybavenosti, voleb



25

 cestovní ruch
 doprava
 dopravní nehody
 energetika
 investice
 kriminalita
 makroekonomické ukazatele
 obyvatelstvo
 organizační struktura 

národního hospodářství
 podnebí
 požáry
 práce, mzdy

 nezaměstnanost
 průmysl
 sčítání lidu, domů a bytů
 sociální zabezpečení
 stavebnictví
 bytová výstavba
 školství
 volby a referendum 
 výzkum a vývoj
 zdravotnictví
 zemědělství
 životní prostředí
 vybavenost obcí

Na ČSÚ jsou k dispozici údaje o krajích a okresech
v těchto základních skupinách ukazatelů:

obce
obce

obce

jen za kraj

jen za kraj

jen za kraj

jen za kraj

obce, části

obce, okrsky

obce

obce, části, ZSJ

jen za kraj

jen za kraj

jen za kraj

jen za kraj

Základní skupiny ukazatelů

turistické regiony 
a oblasti, SO ORP, obce



26

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického 
vývoje Pardubického kraje

 zveřejňujeme pravidelně 
ročně na konci srpna

 zhodnocení vybraných 
charakteristik vývoje kraje 
v uplynulém roce 
s návazností posledních 
pěti let, a to především 
v podobě grafů 
a stručného analytického 
textu

 pozornost věnována 
i životnímu prostředí 

Analytické publikace



27

Mladá generace 
v Pardubickém kraji

1. Demografické 
charakteristiky

2. Vzdělání a vzdělávání 
3. Ekonomická aktivita 
4. Zdravotní péče 
5. Sociální služby 
6. Domácnosti a bydlení 
7. Volnočasové aktivity
8. Kriminalita, závislosti, 

dopravní nehody
9. Volby
10. Dokumenty zaměřené 

na péči o mladou 
generaci

 vydané 
v říjnu 2017

 tabulková 
příloha

Analytické publikace – vydané ve všech krajích

Senioři 
v Pardubickém kraji

 charakteristika vývoje 
počtu a struktury 
seniorů v kraji i jeho 
dílčích
územních celcích

 demografický vývoj, 
ekonomická aktivita, 
bydlení, domácnosti

 vývoj zdravotní 
a sociální péče (počty 
důchodců, důchody, 
kapacity pro péči 
o seniory), aktivity 
seniorů (volby, 
využívání PC, 
celoživotní vzdělávání)

 vydané 
v říjnu 2015

 grafy, 
kartogramy



28

Mladá generace v Pardubickém kraji – ukázky grafů a kartogramů



29

Mladá generace v Pardubickém kraji – ukázky grafů a kartogramů



30

 analytické publikace vydané ve všech 14 krajích
 v tištěné i elektronické (CD, internet) podobě
 analýza struktury obyvatelstva, domácností, domovního a bytového fondu, 

dojížďky do zaměstnání a škol formou textů, tabulek, grafů i kartogramů
 diferenciace uvnitř kraje (okresy, SO ORP, velikostní skupiny obcí, obce), 

mezikrajské srovnání
 vývoj v kraji od roku 1970
 

-4
-2
0
2
4
6
8

10
12
14
16

kraj ČR kraj ČR kraj ČR kraj ČR

1970-1980 1980-1991 1991-2001 2001-2011

zm
ěn

a 
v 

%

obydlené domy obydlené byty obyvatelstvo s trvalým pobytem

Změna hodnot vybraných ukazatelů mezi sčítáními lidu, domů a bytů

Analytické publikace
SLDB 2011 – analýza výsledků



31

Příklady využití statistických dat (nejdůležitější zakázky 2016)
Krajský úřad Pardubického kraje
 naplňování DATOVÉHO SKLADU
 data pro monitorovací zprávu o realizaci Programu rozvoje Pardubického kraje 
 podklady pro projekt Smart akcelerátor (např. výběr z RES dle odvětví), KOMPAS – Profil kraje, Rodinná 

politika (MPSV), Plán rozvoje sportu, příspěvky na Školský portál www.klickevzdelani.cz

Krajská hospodářská komora 
 podklady pro 15 stránek el. publikace „Katalog pracovních příležitostí“

Místní akční skupiny, města
 data pro aktualizaci strategií MAS Bohdanečsko, Moravskotřebovsko, Jevíčsko
 data pro demografickou prognózu města Pardubice (plánování kapacit MŠ, ZŠ) pro MMP (vč. Regionální 

rozvojové agentury)
 podklady pro analýzu stárnutí populace Pardubic pro Sociální služby města Pardubice

Školy, studenti
 data pro studentské práce; prezentace připravené OIS z podnětu pedagogů

Média – komentáře na aktuální témata, pravidelné zasílání aktualit

Další
 podklady pro nominační žádost pro zápis Národního hřebčína Kladruby n. L. do seznamu památek UNESCO
 data z oblasti cest. ruchu včetně instrukcí při hledání ve VDB pro Destinační společnost Východní Čechy
 data SLDB pro Agenturu pro sociální začleňování Úřadu vlády ČR pro přípravu podkladové analýzy 

ke koncepci bydlení ve městě Polička
 data pro HZS, pro kronikáře obcí, občany



32

ČSÚ NA 
INTERNETU
HLAVNÍ 
STRÁNKY

WWW.CZSO.CZ



33

HORNÍ LIŠTA STRÁNEK WWW.CZSO.CZ



34

HORNÍ LIŠTA STRÁNEK WWW.CZSO.CZ

Kalendář Rychlých informací    https://www.czso.cz/csu/czso/kalendar-rychlych-informaci



35

www.czso.cz

KATALOG PRODUKTŮ ČSÚ



36

VEŘEJNÁ DATABÁZE ČSÚ (VDB)

 VDB se buduje jako základní a jednotný datový zdroj pro prezentaci statistických údajů 
určených především pro veřejnost 
 čerpá jednak z výsledků zpracování statistických úloh v ČSÚ, 

ale využívá i statistických údajů z externích a administrativních zdrojů
 umožňuje interaktivní, uživatelsky přívětivý přístup ke statistickým informacím 
 každý údaj je identifikován pomocí metainformací vymezujících věcnou, časovou 

a prostorovou dimenzi vč. informací o důvěrnosti (ochrana i.d.)
 obsahuje data nejen za Českou republiku, k dispozici jsou i data za regiony 

(kraje, okresy, SO ORP, obce, městské části)
umožňuje export a tisk zobrazovaných dat a informací
 umožňuje uživateli sestavit vlastní tabulku 

(tj. nadefinovat ukazatele hlavičky i legendy)
 kromě tabulek umožňuje zobrazovat statistické údaje 

i v grafech a mapách 



37

VEŘEJNÁ DATABÁZE NA INTERNETU
přímý odkaz: https://vdb.czso.cz/

přístup z ústředních, resp. krajských stránek ČSÚ

www.czso.cz

www.pardubice.czso.cz



38

VEŘEJNÁ DATABÁZE – hlavní stránka



39

VEŘEJNÁ DATABÁZE – oddíl STATISTIKY

MAPA
GRAF

V nabídce Nastavit filtry lze zadat území a období; lze např. 
nastavit filtr na všechna data pouze za obce



40

VEŘEJNÁ DATABÁZE – oddíl STATISTIKY



41

VEŘEJNÁ DATABÁZE – celá časová řada



42

VEŘEJNÁ DATABÁZE – ukotvení příček



43

VEŘEJNÁ DATABÁZE – úprava kartogramů



44

VEŘEJNÁ DATABÁZE – oddíl VŠE O ÚZEMÍ

Ve vybraném profilu lze po získat např. 
aktuální data za konkrétní obec z těchto 
oblastí v jednom pohledu:
-Obecná charakteristika
-Stav a pohyb obyvatel
-Druhy pozemků
-Podnikatelské subjekty
-Dokončené byty
-Sociální oblast
-Hromadná ubytovací zařízení



45

VEŘEJNÁ DATABÁZE – oddíl VŠE O ÚZEMÍ



46

VEŘEJNÁ DATABÁZE – oddíl VŠE O ÚZEMÍ



47

VEŘEJNÁ DATABÁZE – oddíl VLASTNÍ VÝBĚR



48

VEŘEJNÁ DATABÁZE – přihlášení



49

Internetové stránky www.pardubice.czso.cz



50

Kontaktní osoba Telefon E-mail
Ředitelka KS ČSÚ 
v Pardubicích
Ing. Veronika Tichá

466 743 413 veronika.ticha@czso.cz

Oddělení terénních zjišťování
Ing. Martina Myšková 466 743 445 martina.myskova@czso.cz

Oddělení informačních služeb
Ing. Hedvika Fialová
Ing. Monika Mikanová
RNDr. Petr Dědič
Mgr. Klára Vávrová

466 743 480
466 743 418
466 743 421
737 858 698
466 743 433

infoservispa@czso.cz
hedvika.fialova@czso.cz
monika.mikanova@czso.cz
petr.dedic@czso.cz
klara.vavrova@czso.cz

Úřední hodiny:  PO, ST: 8-17 hod. , v ostatní pracovní dny po předchozí domluvě

KONTAKTY

Kontakt 

pro 

objednávky 

publikací

a dalších 

služeb 

ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost


